in similitudine carnis peccati, tamen peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii). Potest autem deserti nomine illa regio designari, quam apostata angelus deseruit, et homo in quo certum refugii locum invenit Ecclesia, quæ undique persecutionibus angustiat in terra, ubi cibum inefficientem reperit, quæ hic dum affligitur, justitiam esurit. In alis autem mulieris, ipsa suspensio intelligitur contemplationis. Solet enim hoc proprium esse sanctorum donum, in quo magis pressuris angustiantur in terra, eo amplius contemplationis penna eleventur ad summa. Hinc Paulus dicit : *Quando infirmor, tunc fortior sum (II Cor. xii)*. — *Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen. In*

Scriptura sacræ sæpe aquarum impetus significat persecutiōnem, unde Psalmista : *Cum irasceret furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos (Psalm. cxxiii)*. Per os vero antiqui serpentis, suasio illius intelligitur, qua reprobi instigantur ut contra Ecclesiam sæviant. Post mulierem ergo in desertum volantem; serpens ex ore suo flumen emisit, quia maxime post adventum Filii Dei, et postquam Ecclesia cœlestis petiit, infidelium multitudinem diabolus in sanctorum necem commovit, sicut Neronem, Domitianum, et cæteros, ut eam faceret trahi a flumine, id est in corpus suum, hoc est, in societatem reproborum posset eam traducere, sed non valuit, quia si moriantur martyres corpore, tamen post mortem carnis veraciter dicent : *Torrentem pertransiit anima nostra (Ibid.)*, quia dum persecutores trahere eos in corpus suum non valuerant, funditus delere conati sunt.

Et adiuvit terra mulierem. Terra in sacro eloquio humanam naturam significat, unde primo homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis*. Terra itaque in hoc loco carō nostri Redemptoris intelligitur, qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit. De hac terra Psalmista ait : *Benedixisti, Domine, terram tuam (Psalmi. Lxxxiv)*. Hæc terra mulierem adiuvit, quia ipse primum omnes fluctus humanæ persecutiōnis pertulit et devicit. *Et aperuit terra os suum, et absorbuït flumen, quod misit draco de ore suo.* Quia tempore passionis abundantia vitæ suæ mortis principem deglutivit, et resurgens a mortuis inundantes fluctus absorbuït potentia divinitatis, quia ad hoc mortuus est, ut et vivorum et mortuorum dominaretur, unde Apostolus : *Dedit illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur (Phil. ii)*. Et unde ipse fluctus persecutiōnum superavit, inde Ecclesiam ne vinci possit adiuvit, ac si diceret suis fidelibus : Nolite timere mortem, nolite timere fluctus humanarum subire persecutiōnum, sed confidite, quia ego vici mundum, principem quoque mundi debellavi, fluctus vitæ mortalis resurgens calcavi, quia prior ergo persecutiōnes ejus bibi, bibensque superavi, vobisque spem resurgendi dedi. Ideoque sicut ego me humiliavi, et per humilitatem ad victoriam veni, ita et vos humilitatem sequimini, ut necum postmodum regnare possitis, quoniam diabolus nihil amplius prævalebit in corpore, quam quod prævaluit in capite. *Et iratus est draco in mulierem.* Id est, contra sanctam Ecclesiam quæ, sicut dixi, mulier appellatur, quia spirituales filios generat. *Et abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus.* Fecit quidem draco prælium cum his, qui fuerunt ante Domini adventum boni, sicut fuit Abraham, Isaac et Jacob, et multi alii, sed amplius post adventum Filii Dei, coepit sævire cum reliquis, qui erant de semine ejus, id est cum apostolis et martyribus, quos per membra sua crucifixit, ustulavit, igni tradidit, et variis tormentis cruciavit. Semen quippe mulieris verbum intelligitur prædicationis, quo renascuntur homines, et filii Dei effi-

ciuntur. Tanto enim diabolus amplius sævit adversus Ecclesiam membra, quanto a præcedentibus divinum robore victus est: Hinc est quod expulsus ab hominibus, cum septem aliis nequioribus rebus describitur. *Qui custodiant mandata Dei.* Quibus scilicet in lege præcipitur : *Non occides, non furta facies, et cætera his similia. Et habent testimonium Jeta.* Id est, fidem illius reflorent corde, et ornant opere. Cum his quippe diabolus maximum habet conflictum, juxta illud Apostoli : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur (II Tim. iii)*. Sustinent quidem et reprobi mala, sed non adversus eos diabolus intorquet bellum, quod nequaquam fieri potest, nisi inter duas partes contrarias. Sed cum dicitur primum qui custodiant mandata Domini, et deinde inferitur : *Et fident Jesu, sic videantur verba hæc sonare, quasi ante fidem bona opera possint esse, cum prius sit credere, ac si eandem fidem operibus post fucire.* Sed sciendum, quod ideo mandata prius ponuntur, quia charitas quæ in mandatis constat, major est omnibus virtutibus, licet fides via sit ad Deum. Unde Apostolus : *Nunc manent fides, spes, charitas; tria hæc; major autem horum charitas (I Cor. xiii)*. Quare major? quia cætera transibunt, charitas permanebit in electis.

Et stetit super arenam maris. Notandum autem quod idem draco non supra petram, sed super arenam stellas dicitur. Cunctis enim liquet; quis serpens in petra vestigium habere non valet. In arena vero quæque loca tetigerit, signa sui corporis relinquit. In petra non stat draco; quia in cordibus sanctorum, quæ voluptates nullæ emolliunt; locum diabolus nullum invenit. E contra, in arena gressum sgit, quia mentes quas humilitas carnalis concupiscentiæ emollit, inhabitat. Hinc a Domino Job dicitur : *Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus (Job. xl)*, id est, in lubricis et voluptuosis cordibus requiescit. Quem ergo Dominus in locis humentibus dormire prohibet, hunc Joannes super arenam stare affirmat.

CAPUT XIII.

Et vidit de mari. Hoc est de multitudine reproborum, vel de profunda perfidia Judæorum. *Bestiam ascendentem.* Id est Antichristum. Ubi etiam in sacro eloquio singulariter bestia ponitur, ipse malignorum spirituum princeps per illam designatur. Unde est : *Bestia agri scindet eos.* Et Isaias : *Mala bestia non pertransibit per eam.* Ubi vero particulariter, vel universa dæmonum portenta, vel bestiales hominum motus exprimiuntur. Unde est : *Omnes bestie agri ludent ibi.* Et Apostolus : *Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi.* Et : *Cretenses semper mendaces, malæ bestie.* Hic itaque, sicut dixi, bestia quæ ascendit de mari, diabolum significat, qui ascendit de cordibus reproborum, ut amplius sævial, solutus per ipsum perditum hominem, qui nascetur de plebe Judaica, juxta illud : *Fiat Dan coluber in via, et usque. U cadat ascensor ejus retro (Gen. xlii)*.

Et in illo etiam omne corpus ejus figuratur. *Habentem capita septem et cornua decem; et super cornua ejus decem diademata.* Per septem autem capita, omnes reges intelliguntur illi subditi; per decem cornua, omnia regna. Multas enim potestates hujus sæculi habebit sibi subditas, quibus et honorem dabit, et mundi regna Domino permittente; unde in cornibus ejus decem sunt diademata, hoc enim significat per decem diademata, quod per decem cornua, id est omnia regna terrena illi subdita; septem enim capita vel cornua, non numero, sed significatione universitatis invenimus. *Et super capita ejus nomen, scriptum, Blasphemie.* Quia maxime potentatus hujus sæculi blasphematur Deum et verbo et opere. Blasphemabit autem ipse Deum et tabernaculum et nomen ejus, sicut in sequentibus invenimus. Facient etiam quæ sunt membra ejus, quia ei placere cupiunt. Be hæc blasphemiam Apostolus dicit, qui adversabitur, et extolletur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut sedeat in templo Dei tanquam sit Deus. Et membra ejus adorabunt eum, quia honorem divinum illi dabunt. Et quia in bestia non solummodo caput, sed omne quoque ejus figuratur corpus, subditur:

Et bestia quam vidi; similitudo erat pardus, et pedes ejus sicut pedes ursi, et os ejus sicut os leonis. Pardus bestia est sævissima atque impatientissima; et varietate cutis discolor. Ursus quoque rapacissima est, primum pedibus contemnat et comminatur, et sic omnia devorat. Leo vero terrorem suo rugitu omnibus bestiis inmittit: et cum sit fortissimus bestiarum, atque ad nullius pavere occursum, tamen insidiando prædam sibi præripit. Tales sunt utique hæretici, pagani, et cæteri, qui ad corpus Antichristi pertinent. In varietate siquidem pardi, diversitas nationum ostenditur, quæ illi creditura est. Vel etiam multitudo divitiarum, quibus ille suos ornabit subiectos. Vel certe omnium hypocritarum, atque omnium reproborum factæ actiones, quæ bona quæ faciunt, capiunt semper videri, ut laudem ab hominibus accipiant. Unde contra Dominum fidelibus dicit: *Orantes nolite multum loqui, sicut hypocritæ faciunt. Et cum eleemosynam facis, noli tabam canere ante te sicut hypocritæ faciunt, sed nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua (Matth. vi).* Justi quoque opera sua ostendere jubentur, sed ad hoc ut non ipsi quoque per ea, sed Pater cælestis glorificetur. In urso autem potestas exprimitur sæcularis. Unde bene in libro Regum legimus, quia cum reverteretur Eliseus in Bethel, pueri illudentes coperunt dicere: *Ascende, calve, ascende, calve (IV Reg. ii).* Maledixit ergo eis in nomine Domini, et egressi duo ursi de saltu, devoraverunt ex eis quadraginta duos pueros. Eliseus in hoc loco significat Dominum Jesum, qui cum reverteretur ad Patrem per passionem mortis, clamaverunt ei pueri insultantes, id est Judæi pueriliter sapientes atque dicentes: *Vah qui destruxit templum Dei, et in triduo illud reedificat. Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce et credimus ei (Matth. xxvii).* Sed ipse Dominus